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D  E  C  I  Z  I  A 

 
Nr.31 din ….. .2010 

 
Privind: soluŃionarea contestaŃiei formulată de SC ..... SCS cu domiciliul fiscal în 
com. ....., jud.Teleorman, înregistrată la DirecŃia Generalã a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman sub nr....../03.01.2006 
 
 
DirecŃia Generalã a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman prin Biroul de 

soluŃionare a contestaŃiilor a fost sesizată de Activitatea de inspecŃie fiscală – Serviciul de 
inspecŃie fiscală, în baza Adresei nr.1139/10.05.2010 înregistrată la D.G.F.P. Teleorman 
sub nr.9.564/13.05.2010, cu privire la răspunsul Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Videle în dosarul nr....../P/2005 privind Societatea Comercial ă ..... SCS cu domiciliul 
fiscal în com. ....., jud.Teleorman, în vederea reluării procedurii administrative; ocazie cu 
care s-a procedat şi la transmiterea dosarului contestaŃiei – înregistrată la D.G.F.P. 
Teleorman sub nr. 03.01.2006 - îndreptată împotriva unor măsuri ale Deciziei de 
impunere nr....../13.12.2005. 

Prin Adresa nr. dos....../II/2/2010 din 28.04.2010 parchetul face cunoscut faptul 
că nu a fost formulată plângere împotriva OrdonanŃei nr....../P/2005 din 16.11.2009 de 
scoatere de sub urmărire penală şi aplicarea unei sancŃiuni cu caracter administrativ.  

SoluŃionarea cauzei a fost suspendată prin Decizia nr…… din 07.02.2006, 
organul de revizuire reŃinând că între determinarea obligaŃiilor bugetare stabilite, şi 
contestate parŃial, şi posibila stabilire a caracterului infracŃional al faptelor săvârşite , a 
existat o strânsă interdependenŃă de care a depins soluŃionarea cauzei dedusă 
judecăŃii. Acest raport de cauzalitate consta în faptul că reprezentanŃii organului fiscal 
abilitat au stabilit în sarcina contestatoarei obligaŃii fiscale suplimentare ca urmare a 
încălcării unor dispoziŃii legale specifice în materie fiscală, cu posibila încadrare la 
infracŃiunile privind evaziunea fiscală. 

S-a apreciat că prioritate de soluŃionare în speŃă au avut-o organele de cercetare 
şi urmărire penală, care se vor pronunŃa asupra caracterului infracŃional al faptei ce 
atrage plata la bugetul statului a obligaŃiilor fiscale stabilite, în virtutea faptei 
infracŃionale, potrivit principiului de drept penalul Ńine în loc civilul, consacrat prin  
art.19 alin.(2) din Codul de procedură penală. 

Pe cale de consecinŃă, până la pronunŃarea unei soluŃii definitive pe latură 
penală, organul administrativ-jurisdicŃional abilitat respectiv DirecŃia Generală a 

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 
Str. Dunării nr. 188 
Alexandria, Teleorman 
Tel : +0247 312 788  
Fax : +0247 421 178 
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FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman nu s-a pronunŃat pe fondul cauzei înainte de a 
se finaliza soluŃionarea laturii penale, procedând la suspendarea cauzei civile pentru 
suma totală contestată de ..... lei. 

PetiŃionara a formulat contestaŃie împotriva unor măsuri ale Deciziei de impunere 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală înregistrată sub 
nr....../13.12.2005, sinteză a Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 
09.12.2005 – înregistrat sub nr....../09.12.2005 -, emis de Structura de Administrare 
Fiscală – Activitatea de control fiscal.  

Constatând caracterul definitiv a celor dispuse prin OrdonanŃa nr....../P/2005 din 
16.11.2009 de scoatere de sub urmărire penală şi aplicarea unei sancŃiuni cu caracter 
administrativ, organele de soluŃionare sunt investite cu soluŃionarea pe fond a cauzei. 

 Suma contestată, este la nivelul valorii de..... lei şi reprezintă diferenŃă taxă pe 
valoarea adăugată de plată. 

Fiind îndeplinite şi celelalte proceduri legale de contestare prevăzute de dispoziŃiile 
titlului IX al OrdonanŃei nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulteroare, ale Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată aşa cum 
au fost aprobate prin Ordinul nr.519/2005 al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, s-a trecut la soluŃionarea cererii, aceasta având ca obiect creanŃe 
fiscale. 

 
I. Petenta a contestat par Ńial m ăsurile dispuse prin Decizia de impunere  

nr....../13.12.2005 privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală, 
sinteză a Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 09.12.2005 şi înregistrat sub 
nr...... din 09.12.2005, susŃinând cele ce urmează: 

Opinează faptul că, decizia în cauză este netemeinică, întrucât în cazul estimărilor 
efectuate nu s-au avut în vedere dispoziŃiile art.60 alin.(1) din Codul de procedură fiscală, 
stabilindu-se în mod eronat o taxă pe valoarea adăugată în cuantum de ..... lei, luându-se 
ca bază veniturile realizate estimativ, neinfluenŃate de cheltuielile efectuate cu realizarea 
lor. 

SusŃine că plecând de la titlul legii, taxa este aferentă valorii adăugate, şi  
nicidecum o taxă pe veniturile realizate.  

Solicită diminuarea taxei pe valoarea adăugată estimată eronat, precizând în final 
faptul că organul de control identifică elementele cele mai apropiate, aşa cum precizează 
Codul de procedură fiscală la art.60 şi estima corect TVA datorat suplimentar. 

 
II. Din  Raportul de inspec Ńie fiscal ă încheiat la data de 09.12.2005 şi înregistrat 

sub nr...... din 09.12.2005, sintetizat în Decizia de impunere  nr....../13.12.2005 privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală, se reŃin următoarele: 

Obiectivele inspecŃiei fiscale au constat în verificarea bazelor de impunere, a 
legalităŃii şi conformităŃii declaraŃiilor fiscale, corectitudinii şi exactităŃii îndeplinirii 
obligaŃiilor fiscale, respectării legislaŃiei în domeniu, stabilirea diferenŃelor privind obligaŃiile 
de plată, a accesoriilor aferente, precum şi a aspectelor cuprinse în Adresa nr. 
…../03.03.2005 a Serviciului de investigare a fraudelor din cadrul Inspectoratului de PoliŃie 
a judeŃului Teleorman. 

Perioada asupra căreia s-a extins inspecŃia fiscală a fost cuprinsă între 01.07.2000 
şi 31.12.2004. 

Cu această ocazie s-a constatat faptul că petiŃionara, care a devenit plătitoare de 
TVA începând cu data de 01.07.1993, nu a justificat un număr de ..... facturi fiscale, ..... 
chitanŃe fiscale, ..... monetare, ..... avize de însoŃire a mărfii, şi ..... bonuri de comandă, 
încălcându-se astfel prevederile art.6 din Normele metodologice pentru întocmirea şi 
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utilizarea formularelor comune privind activitatea financiară şi contabilă din Anexa nr.1B a 
HG nr.831/1997 care face trimitere la obligativitatea justificării în orice moment a existenŃei 
formularelor cu regim special de înseriere şi numerotare, cât şi a prevederilor art.25 din 
Legea contabilităŃii nr.82/1991, republicată, cu referire la obligativitatea păstrării în arhiva 
contribuabilului timp de 10 ani a documentelor justificative care stau la baza înregistrărilor 
în contabilitatea financiară. 

S-a stabilit de asemenea nerespectarea dispoziŃiilor art.26 din aceeaşi lege, care 
prevede obligativitatea reconstituirii documentelor distruse, autoarea cererii neînŃelegând 
să ducă la îndeplinire cele dispuse prin DispoziŃia privind măsurile stabilite de organele de 
inspecŃie fiscală nr……/08.06.2005, faptă pentru care s-a aplicat o sancŃiune cu caracter 
contravenŃional. 

La solicitarea organelor de inspecŃie fiscală, de a prezenta documentele solicitate, 
administratorul societăŃii  - potrivit Notei explicative din 30.05.2004 – susŃine că o parte din 
acestea au fost arse din eroare, cu ocazia unei curăŃenii, fără însă a întreprinde măsurile 
legale de reconstituire a acestora. 

Mai mult, potrivit Notei explicative din 08.06.2005 confirmă că documentele în 
cauză au fost utilizate în activitatea desfăşurată. 

Cu ocazia inspecŃiei s-a mai reŃinut faptul că pentru anii 2000, 2003 şi 2004, nu s-
au efectuat inventarierea patrimoniului, iar în cazul anilor 2001 şi 2002 nu s-au inventariat 
toate elementele de activ. 

Organele de inspecŃie abilitate, în aceste condiŃii, a procedat la modificarea bazei 
de impunere în vederea stabilirii obligaŃiilor fiscale datorate, prin includerea în aceasta a 
contrapartidei aferentă livrărilor de mărfuri neînregistrate în evidenŃa contabilă, având ca 
temei de drept dispoziŃiile art.13 şi art.19 lit.a din OG nr.3/1993 cu modificările şi 
completările ulterioare, art.13 şi art.19 lit.a din OUG nr.17/2000, art.18, art.21 alin.1, art.24 
alin.1 lit.a din Legea nr.345/2002 şi art.137 şi art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma neregulilor constatate, organul abilitat a stabilit obligaŃii fiscale suplimentare 
privind TVA în cuntum de ..... lei cu accesoriile aferente de ..... lei, din care prin cererea 
depusă se contestă suma de ..... lei.  

 Cuantumul obligaŃiilor fiscale stabilite suplimentar, s-a apreciat a fi consecinŃa 
aplicării dispoziŃiilor art.66 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată şi a art.65, pct.1, lit.d din HG nr.1050/2004, cu privire la estimarea bazelor de 
impunere, ca urmare a nejustificării unor acte privind operaŃiuni producătoare de venituri. 

 
III. Organul de revizuire având în vedere documente le existente la dosarul 

cauzei, motivele invocate de petent ă în sus Ńinerea contesta Ńiei, argumentele 
organelor de inspec Ńie fiscal ă, actele normative în vigoare la data producerii 
fenomenului economic, re Ńine: 

 
S.C. ..... SCS , cu domiciliul fiscal în com. ....., jud.Teleorman, este înregistrată la 

O.R.C. sub nr.J34/…../1991, are Cod de identificare fiscală R - ….., şi obiect principal 
de activitate desfăşurat comercializarea materialelor de construcŃii, având ca asociaŃi 
comanditaŃi .....  şi .....  şi asociat comanditar ..... . 

 
Referitor la obliga Ńia suplimentar ă de plat ă privind taxa pe valoarea ad ăugat ă  

în cuantum de ..... lei  
 

 Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului Teleorman prin Biroul de 
solu Ńionare a contesta Ńiilor este investit ă a se pronun Ńa cu privire la legalitatea 
măsurii dispuse de obligare la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în sum ă de ..... lei 
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aferent ă veniturilor estimate ca fiind neînregistrate în co ntabilitatea firmei 
contestatoare ca urmare a nejustific ării celor .....  facturi fiscale – taxa colectat ă fiind 
stabilit ă ca TVA de plat ă -, în condi Ńiile în care autoarea cererii nu a prezentat cu 
ocazia inspec Ńiei fiscale desf ăşurate documentele legale care s ă dea drept de 
deducere a TVA eferente tuturor m ărfurilor aprovizionate.     

  
În fapt, organul de revizuire reŃine că potrivit Deciziei de impunere privind obligaŃiile 

fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală - înregistrată sub 
nr....../13.12.2005 -, emisă de Activitatea de control fiscal din cadrul DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman s-a stabilit în sarcina firmei petiŃionare o obligaŃie 
fiscală suplimentară datorată cu titlu de taxă pe valoarea adăugată în cuantum de ..... lei, 
cu accesorii aferente de ..... lei; faŃă de care aceasta a înŃeles să se îndrepte cu o 
contestaŃie către DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman prin care se 
solicită a se constata nelegalitatea unei obligaŃii fiscale privind TVA de ..... lei, ca urmare a 
neadmiterii dreptului de deducere a taxei pe valoarea adăugată decurse din însuşi titlul 
legii : taxa pe  valoarea adăugată.  

Prin contestaŃia formulată se susŃine faptul că organele  fiscale, cu ocazia 
inspecŃiei, nu a avut în vedere dispoziŃiile art.60 alin.(1) din Codul de procedură fiscală,  
potrivit cu care:  

    Estimarea bazei de impunere 
    (1) Dacă organul fiscal nu poate determina mărimea bazei de impunere, acesta 

trebuie să o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele şi documentele 
care au relevanŃă pentru estimare. Estimarea constă în identificarea acelor elemente care 
sunt cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale. 

  [O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 publicată în M.O. nr. 941 din 29 
decembrie 2003 ] 

În soluŃionarea cauzei, organul de revizuire mai reŃine faptul că rezultatele inspecŃiei 
sunt consecinŃa unor verificări la solicitările organelor de poliŃie şi s-a întins asupra 
perioadei 01.07.2000 – 31.12.2004. 

Cu această ocazie s-a constatat faptul că petiŃionara, care a devenit plătitoare de 
TVA începând cu data de 01.07.1993, nu a justificat un număr de ..... facturi fiscale, ..... 
chitanŃe fiscale, ..... monetare, ..... avize de însoŃire a mărfii, şi ..... bonuri de comandă, 
încălcându-se astfel prevederile art.6 din Normele metodologice pentru întocmirea şi 
utilizarea formularelor comune privind activitatea financiară şi contabilă din Anexa nr.1B a 
HG nr.831/1997 care face trimitere la obligativitatea justificării în orice moment a existenŃei 
formularelor cu regim special de înseriere şi numerotare, cât şi a prevederilor art.25 din 
Legea contabilităŃii nr.82/1991, republicată, cu referire la obligativitatea păstrării în arhiva 
contribuabilului timp de 10 ani a documentelor justificative care stau la baza înregistrărilor 
în contabilitatea financiară, precum şi art.26 din aceeaşi lege, care prevede obligativitatea 
reconstituirii documentelor distruse, autoarea cererii neînŃelegând să ducă la îndeplinire 
cele prevăzute în DispoziŃia nr.24/08.06.2005 privind măsurile stabilite de organele de 
inspecŃie fiscală, faptă pentru care s-a aplicat o sancŃiune cu caracter contravenŃional. 

La solicitarea organele de inspecŃie fiscală de a prezenta documentele solicitate, 
administratorul societăŃii  - potrivit Notei explicative din 30.05.2004 – a susŃinut că o parte 
din acestea au fost arse din eroare, cu ocazia unei curăŃenii, fără însă a întreprinde 
măsurile legale de reconstituire a acestora. 

Mai mult, potrivit Notei explicative din 08.06.2005 confirmă că documentele în 
cauză au fost utilizate în activitatea desfăşurată. 

Cu ocazia inspecŃiei s-a mai reŃinut faptul că pentru anii 2000, 2003 şi 2004, nu s-
au efectuat inventarierea patrimoniului, iar în cazul anilor 2001 şi 2002 nu s-au inventariat 
toate elementele de activ, proceduri care ar fi condus la constatarea de neconcordanŃe 
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între soldurile scriptice privind gestiunile de mărfuri şi stocurile faptice, şi implicit la 
constatarea atât a erorilor privind calculul taxei pe valoarea adăugată colectate cât şi în 
ceea ce priveşte cuantumul deductibilităŃii acesteia.    

Organele de inspecŃie abilitate, în aceste condiŃii, a procedat modificarea bazei de 
impunere în vederea stabilirii obligaŃiilor fiscale datorate, prin includerea în aceasta a 
contravalorii aferentă livrărilor de mărfuri neînregistrate în evidenŃa contabilă, având ca 
temei de drept dispoziŃiile art.13 şi art.19 lit.a din OG nr.3/1992 cu modificările şi 
completările ulterioare, art.13 şi art.19 lit.a din OUG nr.17/2000, art.18, art.21 alin.1, art.24 
alin.1 lit.a din Legea nr.345/2002 şi art.137 şi art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma neregulilor constatate, organul abilitat a stabilit obligaŃii fiscale suplimentare 
privind TVA în cuntum de ..... lei cu accesoriile aferente de ..... lei, din care prin cererea 
depusă se contestă suma de ..... lei.  

 Cuantumul obligaŃiilor fiscale stabilite suplimentar, s-a apreciat a fi consecinŃa 
aplicării dispoziŃiilor art.66 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată şi a art.65, pct.1, lit.d din HG nr.1050/2004, cu privire la estimarea bazelor de 
impunere, ca urmare a nejustificării unor acte privind operaŃiuni producătoare de venituri. 

 
În drept , cauza îşi găseşte soluŃionarea în dispoziŃiile legale ce urmează a fi citate, 

cu aplicabilitate asupra perioadei supuse inspecŃiei fiscale: 
 
* OrdonanŃa Guvernului nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările aduse până la data de 25 octombrie 
2009, care dispune: 

- la art.214 alin.(3) 
(3) Procedura administrativă este reluată la încetarea motivului care a determinat 

suspendarea (…) 
 
* Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală, republicată aşa cum au fost aprobate prin Ordinul 
nr.519/2005 al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală,  – publicate în M. 
O. nr. 893 din 6 octombrie 2005 -,care prevăd: 

- la pct 10.5. 
 Organul de soluŃionare competent va relua procedura administrativă, în condiŃiile 

art. 183 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, republicat, [ devenit articolul 214 după 
modificările şi completările ulterioare ] numai după încetarea definitivă şi irevocabilă a 
motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedită de către organele 
fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de organele abilitate.(…) 

 
* O.U.G. nr. 17 din 14 martie 2000, privind taxa pe valoarea adaugată în Monitorul 

Oficial nr. 113 din 15 martie 2000:  
CAP. 4 
    Baza de impozitare 
    ART. 13  
Baza de impozitare reprezintă contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor 

prestate exclusiv taxa pe valoarea adaugată. 
 
CAP. 6 
    Regimul deducerilor 
    ART. 18 
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    Contribuabilii înregistraŃi ca plătitori de taxă pe valoarea adaugată au dreptul la 
deducerea taxei aferente bunurilor şi serviciilor achizitionate, destinate realizării de: 

a) operaŃiuni supuse taxei conform art. 17; 
ART. 19 
 Pentru efectuarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugată aferente 

intrărilor contribuabilii sunt obligaŃi: 
a) să justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de către 

contribuabili înregistraŃi ca plătitori de taxă pe valoarea adaugată; 
b) să justifice că bunurile în cauză sunt destinate pentru nevoile firmei şi sunt 

proprietatea acesteia. 
 Dreptul de deducere prive şte numai taxa ce este înscris ă într-o factur ă fiscal ă 

sau în alt document legal care se refer ă la bunuri sau servicii destinate pentru 
realizarea opera Ńiunilor prev ăzute la art. 18.  

CAP. 7 
    ObligaŃiile plătitorilor 
    ART. 25 
    Contribuabilii care realizează operaŃiuni impozabile în sensul prezentei ordonanŃe 

de urgenŃă au urmatoarele obligaŃii: 
B. Cu privire la întocmirea documentelor: 
a) să consemneze livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii în facturi fiscale 

sau în documente legal aprobate şi să completeze toate datele prevăzute de acestea.(…) 
 b) contribuabilii plătitori de taxa pe valoarea adaugata sunt obligaŃi să solicite de la 

furnizori sau prestatori facturi fiscale ori documente legal aprobate pentru toate bunurile şi 
serviciile achiziŃionate şi să verifice întocmirea corectă a acestora,(…) 

ART. 29 
    Organele fiscale au dreptul să efectueze verificări şi investigaŃii la plătitorii taxei 

pe valoarea adaugată privind respectarea acestei ordonanŃe de urgenŃă, inclusiv asupra 
înregistrărilor contabile. În acest scop contribuabilii au obligaŃia să prezinte evidenŃele şi 
documentele aferente sau orice alte elemente ce pot avea legătură cu verificarea. 

    În situaŃia în care în urma verificării efectuate rezultă erori sau abateri de la 
normele legale, organele fiscale au obligaŃia de a stabili cuantumul taxei pe valoarea 
adaugată deductibile şi facturate şi de a proceda la urmărirea diferenŃei de plată sau la 
restituirea sumelor încasate în plus, după caz. 

    În cazul în care facturile fiscale, evidenŃele contabile sau datele necesare pentru 
calcularea bazei de impozitare lipsesc ori sunt incomplete în ceea ce priveşte cantităŃile, 
preŃurile şi/sau tarifele practicate pentru livrări de bunuri şi/sau prestări de servicii, 
organele fiscale vor proceda la impozitare prin estimare. 

 
*H.G. nr. 401 din 19 mai 2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a OrdonanŃei 

de urgenŃă a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adaugata – publicată în 
Monitorul Oficial nr. 231 din 26 mai 2000 - : 

10.6. Nu poate fi dedus ă, potrivit legii, taxa pe valoarea adaugată aferentă 
intrărilor referitoare la: 

(…) 
g) bunuri şi servicii aprovizionate pe baza de documente care nu îndeplinesc 

condiŃiile prevăzute la art. 25 lit. B din ordonanŃa de urgenŃă şi de Hotărârea Guvernului nr. 
831/1997 pentru aprobarea formularelor modelelor comune privind activitatea financiară şi 
contabilă şi a normelor metodologice privind întocmirea şi utilizarea acestora;  

10.12. Pentru exercitarea dreptului de deducere contribuab ilii înregistra Ńi ca 
plătitori de tax ă pe valoarea adaugat ă sunt obliga Ńi să justifice prin documente legal 
întocmite cuantumul taxe i. 
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    Documentele legale sunt: 
    a) exemplarul original al facturii fiscale sau, după caz, alte documente specifice 

aprobate potrivit Hotărârii Guvernului nr. 831/1997, pentru bunurile şi serviciile cumpărate 
de la furnizorii din Ńară; 

11.7. Contribuabilii care realizează operaŃiuni impozabile sunt obligaŃi să 
consemneze livrările de bunuri şi prestările de servicii în facturi fiscale sau în documente 
specifice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 831/1997. 

 
* LEGEA nr. 345 din 1 iunie 2002 - publicată în Monitorul Oficial nr. 371 din 1 iunie 

2002 - privind taxa pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările aduse până la 
data de 18 iulie 2003: 

ART. 24 
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugată orice 

persoană impozabilă trebuie să justifice suma taxei cu următoarele documente: 
    a) pentru deducerea prevăzută la art. 22 alin. (5) lit. a), cu facturi fiscale sau alte 

documente legal aprobate, emise pe numele său, de către persoane impozabile 
înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adaugată; 

CAP. 7 
    ObligaŃiile plătitorilor de taxă pe valoarea adaugată 
ART. 29 
    Persoanele impozabile care realizează operaŃiuni taxabile şi/sau operaŃiuni 

scutite cu drept de deducere au urmatoarele obligaŃii: 
(…) 
B. Cu privire la întocmirea documentelor: 
    a) să consemneze livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii în facturi fiscale 

sau în alte documente legal aprobate (…); 
    b) persoanele impozabile plătitoare de taxă pe valoarea adaugată sunt obligate  

să solicite de la furnizori/prestatori facturi fiscale ori documente legal aprobate şi să 
verifice întocmirea corectă a acestora, (…)  

ART. 32 
    (1) Organele de control fiscal au dreptul să efectueze verificări şi investigaŃii la 

persoanele obligate la plata taxei pe valoarea adaugată, privind respectarea prezentei legi, 
inclusiv asupra înregistrărilor contabile. În acest scop persoanele impozabile au obligaŃia 
să prezinte evidentele şi documentele aferente. 

    (2) În situaŃia în care, în urma verificării efectuate, rezultă erori sau abateri de la 
normele legale, organele de control fiscal au obligaŃia de a stabili cuantumul taxei pe 
valoarea adaugată deductibile şi facturate. 

    (3) În cazul în care facturile fiscale, evidenŃele contabile sau datele necesare 
pentru calcularea bazei de impozitare lipsesc ori sunt incomplete în ceea ce priveşte 
cantităŃile, preŃurile şi/sau tarifele practicate pentru livrări de bunuri şi/sau prestări de 
servicii, organele de control fiscal vor proceda la impozitare prin estimare. 

ART. 62 
(1) Documentele legale prevăzute la art. 24 alin. (1) lit. a) din lege, în baza cărora 

persoanele impozabile pot deduce taxa pe valoarea adaugată, sunt: exemplarul original al 
facturii fiscale sau alte documente specifice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiară şi 
contabilă şi a normelor metodologice privind întocmirea şi utilizarea acestora sau prin 
ordine ale ministrului finantelor publice, emise în baza Hotărârii Guvernului nr. 831/1997. 
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* LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal - publicată în Monitorul 
Oficial nr. 927 din 23 decembrie 2003 – cu modificările şi completările aduse până la data 
de 1 ianuarie 2005: 

 CAP. X 
    Regimul deducerilor 
 
    Dreptul de deducere 
    ART.145  
(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugată, orice 

persoană impozabilă trebuie să justifice dreptul de deducere , în funcŃie de felul 
operaŃiunii, cu unul din urmatoarele documente: 

    a) pentru taxa pe valoarea adaugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, (…), cu factur ă fiscal ă, care cuprinde 
informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (8), şi este emisă pe numele persoanei de către o 
persoană impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adaugată. 

Facturile fiscale 
    ART.155 
(1) Orice persoană impozabilă, înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea 

adăugată, are obligaŃia să emită factură fiscală pentru livrările de bunuri sau prestările de 
servicii efectuate, către fiecare beneficiar. 

(2) Pentru livrări de bunuri factura fiscală se emite la data livrării de bunuri, (…). 
(8) Factura fiscală trebuie sa cuprindă obligatoriu următoarele informaŃii: 
   (…) 
 g) cota de taxă pe valoarea adaugată aplicată (…); 
 h) suma taxei pe valoarea adaugată de plată, pentru operaŃiunile taxabile, cu 

excepŃia cazurilor în care se aplică reguli speciale prevăzute prin norme metodologice. 
EvidenŃa operaŃiunilor impozabile şi depunerea decontului 
    ART. 156 
    (1) Persoanele impozabile, înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adaugată, 

au urmatoarele obligaŃii din punct de vedere al evidenŃei operaŃiunilor impozabile: 
    a) să Ńină evidenŃa contabilă potrivit legii, astfel încât să poată determina baza de 

impozitare şi taxa pe valoarea adaugată colectată pentru livrările de bunuri şi/sau 
prestările de servicii efectuate, precum şi cea deductibil ă aferent ă achizi Ńiilor;  

    b) să asigure conditiile necesare pentru emiterea documentelor, prelucrarea 
informaŃiilor şi conducerea evidenŃelor prevăzute de reglementările în domeniul taxei pe 
valoarea adaugată; 

    c) să furnizeze organelor fiscale toate justificările necesare în vederea stabilirii 
operaŃiunilor realizate atât la sediul principal, cât şi la subunităŃi; 

Responsabilitatea plătitorilor şi a organelor fiscale 
    ART. 1..... (1) 

Orice persoană obligată la plata taxei pe valoarea adaugată poartă răspunderea pentru 
calcularea corectă şi plata la termenul legal a taxei pe valoarea adaugată către bugetul de 
stat şi pentru depunerea la termenul legal a deconturilor de taxă pe valoarea adaugată, 
prevăzute la art. 156 alin. (2) şi (3), la organul fiscal competent, conform prezentului titlu 
(…). 
               CAP. XIV 

    DispoziŃii comune 
    Documentele fiscale 
    ART. 159 
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    Modelul şi conŃinutul formularelor de facturi fiscale sau alte documente legal 
aprobate, (…) se stabilesc de către Ministerul Finantelor Publice şi sunt obilgatorii pentru 
plătitorii de taxă pe valoarea adăugată. 

 
* H.G. nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal - publicată în Monitorul Oficial nr. 112 din 
6 februarie 2004 – cu modificările şi completările până la data de 1 ianuarie 2005: 

Norme metodologice: 
 51. (1) Justificarea deducerii taxei pe valoarea adaugată se face numai  pe baza 

exemplarului original al documentelor prevăzute la art. 145 alin. (8) din Codul fiscal. În 
cazuri excepŃionale de pierdere, sustragere sau distrugere a exemplarului original al 
documentului de justificare, deducerea poate fi justificată cu documentul reconstituit 
potrivit legii. 

 (2) Deducerea taxei pe valoarea adaugată trebuie justificat ă cu documentele 
prevăzute la art. 145 alin. (8) din Codul fiscal şi/sau cu alte documente specifice aprobate 
prin Hotararea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune 
privind activitatea financiară şi contabilă şi a normelor metodologice privind întocmirea şi 
utilizarea acestora, cu modificările ulterioare, sau prin ordine ale ministrului finanŃelor 
publice emise în baza Hotărârii Guvernului nr. 831/1997, cu modificările ulterioare.(…) 

      
* H.G. nr. 831 din 2 decembrie 1997 - publicată în Monitorul Oficial nr. 368 din 19 

decembrie 1997 - pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiară şi contabilă şi a normelor metodologice privind întocmirea şi utilizarea acestora, 
cu modificările şi completările aduse până la data de 26 ianuarie 1998:  

ANEXA 1A 
CATALOGUL 

formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de tipărire, înseriere şi 
numerotare, privind activitatea financiară şi contabilă 

NOMENCLATORUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de tipărire, înseriere şi 

numerotare 
FACTURA FISCALĂ 

(…) 
Factura fiscală (cod 14-4-10/A) se întocmeşte numai de către plătitorii de T.V.A. În 

Factură, bunurile, (…), se înscriu în coloana 1, grupate pe cote de T.V.A. 
(…) 
4. Se arhivează: 
    * la furnizor: 
    (…) 
    - la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 3); 
    * la cumparator: 
    - la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 1). 
(…) 
ANEXA 1B 

 NORME METODOLOGICE 
pentru întocmirea şi utilizarea formularelor comune privind activitatea financiară şi 

contabilă 
ART. 1  
 Persoanele juridice şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Legea contabilităŃii 

nr. 82/1991, au obligaŃia să organizeze şi să asigure evidenŃa, gestionarea şi corecta 
utilizare a formularelor cu regim special de înseriere şi numerotare, cum sunt: facturile, 
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chitanŃele, avizele de însoŃire a mărfii, alte documente, cu ajutorul cărora se stabilesc 
volumul de activitate, plăŃile şi încasările efectuate în raport cu bugetul de stat, clienŃii, 
furnizorii sau cu alte persoane fizice şi juridice. 

[…] 
ART. 3 
 Organizarea gestionării, folosirii şi evidenŃei formularelor prevăzute la art. 2 se face 

potrivit prevederilor prezentelor norme metodologice, iar răspunderea revine 
administratorului, (…). 

ART. 7 
    Înscrierea datelor în aceste formulare se face potrivit reglementărilor cuprinse în 

normele generale privind documentele justificative şi financiar-contabile. 
ART. 11 
    Formularele utilizate şi cele neutilizabile, până la predarea lor la arhivă, se 

păstrează la compartimentul care le-a folosit, în ordinea numerelor, pentru a permite 
controlul în orice moment al utilizării acestora. 

 ART. 12 
    Orice lipsuri sau pierderi de formulare numerotate, în magazie sau la 

compartimentele care le utilizează, vor fi aduse la cunoştinŃă, în scris, administratorului, 
ordonatorului de credite sau altor persoane, care au obligaŃia gestionării patrimoniului 
unităŃii, care vor dispune cercetarea şi verificarea împrejurărilor în care s-au produs 
lipsurile sau pierderile şi eventuala tragere la răspundere a celor vinovaŃi, conform legii. 

    Formularele cu regim special de înseriere şi numerotare, pierdute sau sustrase 
se declară nule în Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a III-a, după sesizarea organelor 
în drept. 

 
* LEGEA nr. 82 din 24 decembrie 1991 a contabilităŃii – republicată, Monitorul 

Oficial nr. 48 din 14 ianuarie 2005 
ART. 6 
    (1) Orice operaŃiune economico-financiară efectuată se consemnează în 

momentul efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrărilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

    (2) Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor în contabilitate 
angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat, precum şi a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate, după caz. 

CAP. II 
    Organizarea şi conducerea contabilităŃii    
 ART. 10 
(1)Răspunderea pentru organizarea şi conducerea contabilităŃii la persoanele 

prevăzute la art. 1 revine administratorului, (…) sau altei persoane care are obligaŃia 
gestionării unităŃii respective. 

ART. 11 
 DeŃinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de valoare, numerar şi alte 

drepturi şi obligaŃii, precum şi efectuarea de operaŃiuni economice, fără să fie înregistrate 
în contabilitate, sunt interzise. 

ART. 16 
    Contabilitatea clienŃilor şi furnizorilor, a celorlalte creanŃe şi obligaŃii se Ńine pe 

categorii, precum şi pe fiecare persoană fizică sau juridică. 
ART. 26 
    În caz de pierdere, sustragere sau distrugere a unor documente contabile se vor 

lua măsuri de reconstituire a acestora în termen de maximum 30 de zile de la constatare, 
potrivit reglementărilor emise în acest scop. 
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ART. 41 
    Constituie contravenŃii la prevederile prezentei legi următoarele fapte, dacă nu 

sunt săvârşite în astfel de condiŃii încât, potrivit legii, să fie considerate infracŃiuni: 
    1. deŃinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de valoare, numerar şi alte 

drepturi şi obligaŃii, precum şi efectuarea de operaŃiuni economice, fără să fie înregistrate 
în contabilitate; 

    2. nerespectarea reglementărilor emise de Ministerul Finantelor Publice cu privire 
la: 

    a) utilizarea şi Ńinerea registrelor de contabilitate; 
    b) întocmirea şi utilizarea documentelor justificative şi contabile pentru toate 

operaŃiunile efectuate, înregistrarea în contabilitate a acestora în perioada la care se 
referă, păstrarea şi arhivarea acestora, precum şi reconstituirea documentelor pierdute, 
sustrase sau distruse;  

 
* O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată 

– publicată în Monitorul Oficial  nr. 863 din 26 septembrie 2005 -: 
ART. 66 
    Estimarea bazei de impunere 
    (1) Dacă organul fiscal nu poate determina mărimea bazei de impunere, acesta 

trebuie să o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele şi documentele 
care au relevanŃă pentru estimare. Estimarea constă în identificarea acelor elemente care 
sunt cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale. 

    (2) În situaŃiile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndreptăŃite să estimeze 
baza de impunere, acestea vor avea în vedere preŃul de piaŃă al tranzacŃiei sau bunului 
impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal. 

 
* HOTARAREA nr. 1.050 din 1 iulie 2004  pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală – 
publicată în Monitorul Oficial nr. 651 din 20 iulie 2004:  

Norme metodologice: 
 65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situaŃii cum sunt: 
    a) contribuabilul nu depune declaraŃii fiscale sau cele prezentate nu permit 

stabilirea corectă a bazei de impunere; 
    (…) 
    d) când au dispărut evidenŃele contabile şi fiscale sau actele justificative privind 

operaŃiunile producătoare de venituri şi contribuabilul nu şi-a îndeplinit obligaŃia de 
refacere a acestora. 

    65.2. Organul fiscal va indentifica acele elemente care sunt cele mai apropiate 
situaŃiei de fapt fiscale, luând în considerare preŃul de piaŃă al tranzacŃiei sau al bunului 
impozabil, precum şi informaŃii şi documente existente la dosarul fiscal al contribuabilului 
care sunt relevante pentru impunere, iar, în lipsa acestora, organul fiscal va avea în 
vedere datele şi informaŃiile deŃinute de acesta despre contribuabilii cu activităŃi similare. 
 
 În soluŃia ce urmează a fi dată, organul de revizuire reŃine – potrivit actelor 
normative citate anterior, că în mod legal organele de inspecŃie fiscală a procedat la 
stabilirea bazei de impozitare prin estimare, contestatoarea nereconstituind facturile fiscale 
constatate ca fiind lipsă, neînregistrate în contabilitatea firmei, în care avea obligaŃia 
consemnării livrărilor de bunuri, în condiŃiile în care declară faptul că acestea au fost 
folosite pentru nevoile firmei. 

Pasul legal următor întreprins de inspecŃia fiscală a constat în colectarea taxei pe 
valoarea adăugată aferentă în cuantumul contestat, care, în condiŃiile date a devenit şi 
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TVA de plată, întrucât autoarea cererii nu s-a supus obligaŃiilor legale în materie privind 
deducerea taxei, şi anume faptul că dreptul de deducere priveşte numai taxa înscrisă într-
o factură fiscală sau în alt document legal aprobat. Din documentele care formează 
dosarul cauzei în soluŃionare, se reŃine faptul că firma petentă nu a justificat în nici un mod 
neînregistrarea în contabilitate a documentelor privind aprovizionările realizate, care 
dădeau drept de deducere a taxei aferente, în situaŃia veniturilor stabilite prin estimare ca 
urmare a nereconstituirii şi nejustificării documentelor sonstatate ca fiind lipsă. 

În susŃinerea soluŃiei ce urmează a fi date, se reŃine şi faptul că petiŃionara nu a 
respectat obligaŃiile legale, şi anume, cele cu privire la consemnarea livrărilor de bunuri în 
documente legale, precum şi cele cu privire la obligativitatea solicitării de la furnizori a 
documentelor legale pentru toate bunurile achiziŃionate, precum şi verificarea întocmirii 
corecte a acestora, în vederea înregistrării acestora în evidenŃele proprii. 

În aceste condiŃii, în mod legal organele de inspecŃie fiscală au procedat la 
impozitarea prin estimare, şi stabilirea obligaŃiei de plată, în lipsa datelor necesare pentru 
calcularea bazei de impozitare.     

Este necesar ca firma contestatoare să ia act de caracterul restrictiv al dispoziŃiilor 
legale în materie citate anterior, cu privire la exercitării dreptului de deducere, şi anume, 
numai în baza originalului unor documente legal aprobate, potrivit Hotărârii Guvernului 
nr.831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiară 
şi contabilă, pentru bunurile cumpărate de la furnizorii din Ńară. 

Pentru deficienŃele constatate, evident că resposabilitatea a căzut în sarcina 
petentei, potrivit dispoziŃiilor legale aceasta având obligaŃii atât în ceea ce priveşte 
asigurarea condiŃiilor privind emiterea documentelor, cât şi în ceea ce priveşte evidenŃa 
operaŃiunilor impozabile, astfel încât să se poată determina baza de impozitare şi taxa pe 
valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri efectuate, precum şi cea deductibilă 
aferentă achiziŃiilor. 

Este de reŃinut şi faptul că deşi s-a dispus scoaterea de sub urmărire penală pentru 
faptele săvârşite, Parchetul de pe lângă Judecătoria Videle reŃinând din materialul de 
urmărire penală poziŃia sinceră a învinuitului - asociat comanditat ..... Marin -, acesta a 
recunoscut fapta comis ă iar prejudiciul cauzat a fost  recuperat . Mai mult, pentru 
sustragerea de la plata obligaŃiilor fiscale, acesta a fost şi sancŃionat pe cale 
administrativă, achitând în timpul urmăririi penale o amendă în cuantum de ..... lei, 
apreciată ca fiind îndestulătoare, întrucât învinuitul s-a aflat la prima încălcare a legii 
penale.   

Organul de revizuire mai constată, în urma analizării documentelor care formează 
dosarul cauzei aflate în soluŃionare, şi faptul că firma petiŃionară nu susŃine cu documente 
punctul său de vedere. 

Pe baza acestor concluzii,  în urma pronunŃării unei soluŃii definitive de scoatere de 
sub urmărire penală, care are drept consecinŃă pronunŃarea unei soluŃii pe fond de către 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman prin Biroul de soluŃionare, 
aceasta urmează a proceda la respingerea cererii petentei  ca fiind neîntemeiat ă şi 
nesus Ńinut ă cu documente,  pentru suma  contestată de ..... lei. 

 
   *  
*     * 
 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a H.G. nr. 
109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
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completările ulterioare, directorul general al DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman, 

 
D  E  C  I  D  E : 

 
 
Art.1.   Se respinge ca neîntemeiat ă şi nesus Ńinut ă cu documente contesta Ńia 

formulat ă de SC ..... SCS din comuna ..... jud. Teleorman  - îndreptată împotriva unor 
măsuri stabilite prin Decizia de impunere nr....../13.12.2005 privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului de inspecŃie fiscală încheiat 
la data de 09.12.2005 şi înregistrat sub nr. ….. din 09.12.2005, prin care s-a stabilit în 
sarcina petiŃionarei o obligaŃie de plată suplimentară în cuantum de ..... lei, reprezentând 
taxă pe valoarea adăugată. 
 

Art.2.  Prezenta decizie a fost redactată în 5(cinci) exemplare, toate cu valoare de 
original, comunicate celor interesaŃi.  
  

Art.3.  Prezenta decizie poate fi atacată la instanŃa judecatorească de contencios 
administrativ  în termen de 6 luni de la data comunicării . 
  

Art.4. Biroul soluŃionare contestaŃii va duce la îndeplinire  prevederile prezentei 
decizii. 
 

    
 
 
 
 
     

 
      DIRECTOR EXECUTIV 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 


